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Wśród stabilizatorów zapobiegających poli¬
meryzacji odmiany gama trójtlenku siarkowego
znane są związki boru, takie jak B203t H^BO^,
HB02 i H2B207.

Wytwarzanie tych związków w postaci za¬
pewniającej właściwą skuteczność stabilizowa¬
nia trójtlenku siarkowego natrafia jednak na
trudności technologiczne. Przedmiotem wynalaz¬
ku jest technologicznie prosty sposób stabilizo¬
wania trójtlenku siarkowego. Sposób ten zapo¬
biega bardzo skutecznie polimeryzacji trójtlen¬
ku siarkowego. Polega on na tym, że zastoso¬
wany jako substancja wyjściowa kwas borowy
ogrzewa się w temperaturze 180 — 200°C, przy
ciśnieniu 15 — 30 mm Hg, w ciągu 3 — 4 go¬
dzin. W tych warunkach otrzymuje się pro¬
dukt zawierający 28 do 31°/o boru : stanowiący

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Franciszek Czornik
i Jerzy Kapczyński.

białą, spieczoną i porowatą masę, którą przed
użyciem poddaje się zmieleniu.
Produkt ten wykazuje bardzo dobre właści¬

wości stabilizujące. Dodany do czystego ciekłe¬
go trójtlenku siarkowego w ilości już 0,l°/& za¬
pobiega jego polimeryzacji nawet przy kilka¬
krotnym zamrożeniu próbki. W warunkach prze¬
mysłowych, w zależności od czystości trójtlenku
siarkowego, dodaje się 0,1 —* 1% stabilizatora
w stosunku do masy 503.

Przykład: 100 g kwasu ortoborowego
ogrzewa się w naczyniu szklanym w tempe¬
raturze 180 — 200° przy ciśnieniu 20 — 30 mm
słupa rtęci w ciągu 215 minut. Otrzymany pro¬
dukt zawiera 29,8°/o boru. Produkt ten po zmie¬
leniu dodaje się do ciekłego trójtlenku siarki
otrzymanego przez destylację oleum zawiera¬
jącego 65°/o wolnego £03. Dodatek stabiliza¬
tora wynosi 0,1% w stosunku do masy trój¬
tlenku siarkowego. Próbę w zatopionej ampule
szklanej, poddaje się przegrzaniu w tempera¬
turze 75 do 85°C przez trzy godziny. Sku-



teczftość stabilizacji sprawdza się przez kilka¬
krotnie powtarzane zamrożenie i stopienie prób¬
ki. Brak polimerów świadczy o skuteczności
stabilizacji.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób stabilizowania trójtlenku siarkowego,
znamienny tym, że kwas borowy ogrzewa się

w temperaturze 180 — 200°C, przy ciśnieniu
15 — 30 mm słupa rtęci w ciągu 3 — 4 godzin,
po czym otrzymany produkt dodaje się w ilości
0,1 — l°/e (w stosunku do masy SO3) do ciekłe¬
go trójtlenku siarkowego.
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